El 15 de marzo de 2023 “LAS PARTES” celebraron el Contrato Cerrado No. PFPA-RF-ITP-
DRMSG-008-2023 cuyo objeto es la Prestación del Servicio Integral de Limpieza en 
Oficinas Centrales de la PROFEPA, con una vigencia del 01 de marzo al 31 de diciembre 
de 2023, con un monto de $3,002,488.70 (Tres millones dos mil cuatrocientos ochenta y 
ocho pesos 70/100 M.N.) IVA incluido; al que en lo sucesivo se denominará como "EL 
CONTRATO";  

El precio unitario en dicho contrato se estableció de la siguiente manera:  

Clave de 
control 
interno 

Descripción Unidad de medida Cantidad Precio unitario

[...]

así también el incremento total, no va a 
rebasar el equivalente al 20% de lo contratado. 

Derivado de lo anterior y toda vez que se solicitó la ampliación de la vigencia al 15 de 
febrero de 2024, el monto que se solicita incrementar es por la cantidad de $525,354.72 
(Quinientos veinticinco mil trescientos cincuenta y cuatro pesos 72/100 M.N.) IVA 
incluido, lo que equivale al 17.50% del monto contratado. 

DECLARACIONES 

I.  “LA PROCURADURÍA” declara que:  

1.1. Es un Órgano Administrativo Desconcentrado de conformidad con los artículos 1, 2 

fracción IV, 3 inciso B fracción I, 40, 41, 42, 43 y 45 del Reglamento Interior de la Secretaría

[...]

“LAS PARTES” acuerdan la modificación de las cláusulas SEGUNDA “MONTO DEL 
CONTRATO” y SEXTA “VIGENCIA” de “EL CONTRATO” para quedar en los términos 
siguientes:  

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO. 
“LA PROCURADURÍA” pagará a "EL PROVEEDOR" como contraprestación por los 
servicios objeto de este contrato, la cantidad de $3,041,244.32 (TRES MILLONES 
CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 32/100 M.N.) más 
impuestos que asciende a $486,599.09 que hace un total de $3,527,843.41 (TRES 
MILLONES QUINIENTOS VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
41/100 M.N.)  

El pago se realizará en 10 (diez) exhibiciones mensuales (marzo-diciembre de 2023) a 
razón de $300,248.87 (trescientos mil doscientos cuarenta y ocho pesos 87/100 M.N.) 
IVA incluido cada una, una (enero de 2024) por $350,236.48 (trescientos cincuenta mil 
doscientos treinta y seis pesos 48/100 M.N.) y un pago final (1° al 15 de febrero de 2024) 
por $175,118.24 (Ciento setenta y cinco mil ciento dieciocho pesos 24/100 M.N.), en 
todos los casos, IVA incluido. 

El precio unitario es considerado fijo y en moneda nacional PESO MEXICANO hasta 
que concluya la relación contractual que se formaliza, incluyendo todos los conceptos 
y costos involucrados en la prestación del SERVICIO INTEGRAL DE LIMPIEZA EN